
 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 275 del 25-10-2023  - Comune di Montebelluna 

COPIA 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

SETTORE 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA 
2 ASILO NIDO 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 828 
del 25-10-2023 

 
 
Reg. Settore 275 
 
 
 

Oggetto: ASILO NIDO - APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E MODULO DI 
DOMANDA  PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE RETTE DI FREQUENZA DI 
SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA ANNUALITA' 2023 

 



N. 828 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 275 del 25-10-2023  - Comune di Montebelluna 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO che: 

- con decreto del 26 aprile 2023 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, con il Ministro dell’istruzione, con il Ministro per il sud e la 
coesione territoriale e con il Ministro per le pari opportunità e la Famiglia, è stato determinato 
per l’anno 2023 il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della Legge n. 
232 del 2016, pari a 175 milioni di euro destinato ai comuni italiani per l’implementazione del 
servizio di asili nido, di cui € 99.684,51 destinati al Comune di Montebelluna; 

- il livello minimo da garantire è definito quale numero dei posti dei servizi educativi per 
l'infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in 
proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi; 

- l’obiettivo di servizio è progressivamente incrementato annualmente sino al raggiungimento, 
nell'anno 2027, del livello minimo garantito del 33 per cento su base locale, anche attraverso il 
servizio privato; 

- per l’anno 2023 il Comune di Montebelluna deve garantire n. 13 utenti aggiuntivi rispetto al 
numero di utenti in asilo nido pubblici rilevato nell’anno 2018 pari a 61 unità, per complessivi 
74 posti; 

 
VISTA la nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerti per il 2023”, elaborata dalla Ragioneria Generale dello Stato, 
che al paragrafo “Rendicontazione e monitoraggio” prevede che le risorse assegnate potranno essere 
rendicontate dall’ente locale scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del 
servizio di asilo nido, tra i quali sono previsti: 

- il trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per 
fruire del servizio di asili nido o micronido sul territorio;  

- altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di 
cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza 
giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in 
modo continuativo. 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 16.10.2023 avente ad oggetto 
“Risorse aggiuntive per il potenziamento del servizio degli asili nido. Approvazione criteri per 
l'assegnazione di contributi alle famiglie”, con la quale sono stati approvati i criteri di accesso e 
priorità per la concessione di contributi alle famiglie per il pagamento delle rette di frequenza di 
servizi per la prima infanzia – annualità 2023, come segue: 

1. residenza del minore nel Comune di Montebelluna alla data di scadenza del termine di 
presentazione delle domande di partecipazione; 



N. 828 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 275 del 25-10-2023  - Comune di Montebelluna 

2. essere iscritto per l’anno 2023 ad un nido o micronido privato, alle sezioni primavera (articolo 
2, comma 3, lettera b) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65), agli spazi gioco (articolo 
2, comma 3, lettera c, punto1) e ai nidi domiciliari (articolo 2, comma 3, lettera c, punto 3), a 
condizione che il servizio sia strutturato su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di 
frequenza giornaliere con affidamento ad uno o più educatori in modo continuativo; 

3. nel caso in cui le richieste di contributi superassero l’ammontare complessivo delle risorse 
disponibili fissato dal sopracitato decreto del 26 aprile 2023, i seguenti criteri di priorità per 
l’assegnazione dei voucher:  

a) residenza nel comune di Montebelluna da cinque anni di almeno uno dei due 
genitori del minore; 

b) famiglie con minori rimasti orfani di uno o entrambi i genitori oppure famiglia 
monoparentale (è definita famiglia monoparentale quella composta da minori 
riconosciuti alla nascita da un solo genitore; un solo genitore, con uno o più figli 
minorenni, indicato nella certificazione ISEE; un solo genitore convivente con 
ascendenti e/o parenti e con uno o più figli minorenni, indicato nella 
certificazione ISEE); 

c) presenza nel nucleo familiare del richiedente il contributo di persone con 
disabilità desumibile dalla dichiarazione ISEE presentata; 

d) ordinamento crescente delle domande sulla base del valore “ISEE per 
prestazioni rivolte a minorenni” riferito al bambino iscritto al servizio per 
l’infanzia per cui si fa domanda;  

e) ordinamento decrescente delle domande in base al numero di figli minori 
presenti nel nucleo anagrafico alla data di scadenza del termine di presentazione 
delle domande di partecipazione. 

 
ATTESA pertanto la necessità, al fine di consentire la presentazione delle domande di contributo da 
parte degli aventi diritto: 

- di stabilire che gli interessati potranno presentare le domande dal giorno 30 ottobre 2023 al 
giorno 30 novembre 2023; 

- di approvare lo schema di bando per la concessione di contributi alle famiglie per il 
pagamento delle rette di frequenza di servizi per la prima infanzia – annualità 2023 (allegato 
Sub A) e il modello di domanda, da presentare a mano ai Servizi Sociali oppure tramite mail 
all’indirizzo protocollo@comune.montebelluna.tv.it o pec all’indirizzo 
protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it (allegato Sub B), allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- di pubblicare all’albo pretorio comunale dal 30 ottobre 2023 e fino al 30 novembre 2023 
l’avviso pubblico per la concessione di contributi alle famiglie per il pagamento delle rette di 
frequenza di servizi per la prima infanzia – annualità 2023; 

 
VISTI 

- gli artt. 107, 151 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
- gli artt. 50, 51, e 52 del regolamento comunale di contabilità; 



N. 828 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 275 del 25-10-2023  - Comune di Montebelluna 

RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 28.12.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025, con i relativi 
allegati e con contestuale aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2023-2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1, in data 09.01.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 06.02.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025, aggiornato con deliberazione n. 172 del 09.10.2023; 

 
VISTO l’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 in ordine ai pareri di regolarità tecnica e regolarità 
contabile; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa, al fine di consentire la presentazione 
delle domande di contributo da parte degli aventi diritto: 

- lo schema di bando per la concessione di contributi alle famiglie per il pagamento delle 
rette di frequenza di servizi per la prima infanzia – annualità 2023 (allegato Sub A);  

- il modello di domanda da presentare a mano ai Servizi Sociali oppure tramite mail 
all’indirizzo protocollo@comune.montebelluna.tv.it o pec all’indirizzo 
protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it (allegato Sub B),  

allegati alla presente determinazione che ne formano parte integrante e sostanziale; 

2. DI PUBBLICARE all’albo pretorio comunale dal 30 ottobre 2023 e fino al 30 novembre 2023 
l’avviso pubblico per la concessione di contributi alle famiglie per il pagamento delle rette di 
frequenza di servizi per la prima infanzia – annualità 2023; 

3. DI PRENOTARE la somma di € 99.684,51= al Codice di Bilancio 12.01-1.04.02.05.000 
Scheda 30360 dell’esercizio corrente del Bilancio di Previsione 2023-2025, vincolandoli 
all’erogazione di contributi in favore delle famiglie residenti nel Comune di Montebelluna volti 
ad abbattere il costo della retta dei servizi per l’infanzia per le famiglie per l’anno solare 2023; 

4. DI DETERMINARE successivamente con apposito atto le specifiche destinazioni della 
suddetta somma; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) n. 2 del D.L. 78/2009 conv. in legge 
102/2009, e della deliberazione di GC n. 237/2009, si è provveduto ad accertare che il programma 
dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in linea 
con le previsioni di bilancio ed è compatibile con le previsioni dei flussi di cassa e con le regole e 
i vincoli di finanza pubblica; 



N. 828 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 275 del 25-10-2023  - Comune di Montebelluna 

6. DI PRECISARE che Responsabile del Procedimento è il Responsabile dei Servizi Sociali 
comunali e che gli interessati possono accedere agli atti relativi al presente procedimento ai sensi 
della L. 241/1990. 

 
 
 
 Il DIRIGENTE 

 
 F.to LISSANDRON FIORELLA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



N. 828 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 275 del 25-10-2023  - Comune di Montebelluna 

 

 

 
COMUNE DI MONTEBELLUNA 

PROVINCIA DI TREVISO 
 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 828 del 25-10-2023 

 
Reg. Settore 275 
 

Oggetto: ASILO NIDO - APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E MODULO DI 
DOMANDA  PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE RETTE DI FREQUENZA DI 
SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA ANNUALITA' 2023 

 
CIG  
_______________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: non dovuto* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012) si attesta che il presente 
documento diviene esecutivo con la sottoscrizione del presente. 
*per la motivazione indicata con nota: 
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
 Il DIRIGENTE 
 F.to  LISSANDRON FIORELLA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


